ATA DA 8ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ADAMANTINA,

REALIZADA EM 17 DE MAIO DE 2021

Aos dezessete dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, precisamente às dezoito horas e

dez minutos, reuniram-se os Senhores Vereadores no Plenário “Vereador José Ikeda” da

Câmara Municipal de Adamantina, sito na Rua Osvaldo Cruz, 262 – 1º andar do Paço

Municipal “Miguel Abdo”, para a realização da 8ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura. A

Mesa constituiu-se dos titulares: Paulo César Cervelheira de Oliveira – Presidente, Alcio

Roberto Ikeda Júnior – 1º Secretário e Hélio José dos Santos – 2º Secretário. Em seguida o

Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário que efetuasse a chamada nominal dos Senhores

Vereadores, constatando-se as seguintes presenças: Aguinaldo Pires Galvão, Alcio Roberto

Ikeda Júnior, Antônio Leôncio da Silva, Cid José Aparecido dos Santos, Hélio José dos

Santos, Noriko Onishi Saito, Paulo César Cervelheira de Oliveira, Rafael Rodrigues Pacheco

e Ricardo Soares Cangirão. EXPEDIENTE. Lido requerimento de pesar pelo falecimento de

Severino Luiz Barros, Francisco Paulo da Costa, Milton Gonzales Torres Filho, Pedro

Augusto Sacchetin, João Miguel Bazzo, Luzia Damazio, Yoshiharu Oki, Carlos Alberto

Costa, Manoel Laurentino da Silva, Constância Cossari Gonçalves, Maria Madalena de

Goes Balista, Tatiane Gonzaga Ribeiro Conceição, Alair de Lima Caliman, Antônio da

Cruz, Lindaurea de Toledo Ribeiro, José Ap. Tenório de Albuquerque, Ofélia Rastelli

Ramos, Ademar Terumassa Fudimori e Henrique José Bérgano. Foram lidos os seguintes

ofícios. Ofício nº 2021/GAB, Prefeitura do Município de Adamantina, assinado pelo Senhor

Prefeito, convidando os membros desta Casa de Leis para audiência pública de apresentação

do Plano Plurianual – PPA para o quadriênio 2022/2025 e LDO. Ofício nº 2021/GAB da

Prefeitura do Município de Adamantina assinado pelo Senhor Prefeito, convidando os

membros dessa Egrégia Casa de Leis para participar da Audiência Pública sobre a revisão do

Plano Diretor de Adamantina. Ofício 00164-21 – Deputado Estadual Mauro Bragato,

atendendo solicitação do Vereador Cid Santos. Ofício da APAMPESP nº 01/21, solicitando

ao Senhor Presidente apresentar Moção de Apoio à PDL 22/2020, que trata da anulação do

Decreto Estadual 021 de 2020, que instituiu o desconto previdenciário escalonado nos

proventos dos servidores públicos estaduais. Ofício s/n da munícipe Vânia Peres Muniz, RG

35.285.217-3, denunciando procedimento ilegal quando da aplicação da segunda dose da

vacina contra a Covid-19 em sua mãe. Foram lidos e despachados para as comissões

competentes para emitirem pareceres os seguintes projetos. Projeto de Decreto Legislativo

nº 002/2021 – Vereadores Aguinaldo Pires Galvão, Cid José Aparecido dos Santos e Ricardo

Soares Cangirão – que “Concede ao Ilustríssimo Senhor Kaouro Namba o título de Cidadão

Adamantinense”. Projeto de Lei nº 038/2021 – PM – que “Dispõe sobre autorização para a

Prefeitura do Município de Adamantina repassar à Irmandade da Santa Casa de Misericórdia

de Adamantina, auxílio financeiro e emergencial e dá outras providências”. Projeto de Lei nº

039/2021 – PM – que “Dispõe sobre a transformação da área de 8,40 m² do imóvel urbano

descrito na Matrícula 35.204 e dá outras providências”. Projeto de Lei nº 040/2021 – PM –

que “Dispõe sobre a transformação da área de 15,96 m² do imóvel urbano descrito na

Matrícula 35.202 e dá outras providências”. Projeto de Lei nº 041/2021 – PM – que “Dispõe

sobre a transformação da área de 56,43 m² do imóvel urbano descrito na Matrícula 35.203 e

dá outras providências”. Projeto de Lei Complementar nº 004/2021 – PM – que “Dispõe

sobre autorização para o Chefe do Poder Executivo Municipal receber em doação imóvel que

especifica e dá outras providências”. Projeto de Lei Complementar nº 005/2021 – PM -

Dispõe sobre autorização para o Chefe do Poder Executivo alienar, por doação, à empresa

CONCRETO MCC LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.143.436/0001-00 imóvel que

específica”. Após a leitura de todo o material, o Senhor Presidente deixou livre o uso da

palavra sobre o material lido no Expediente. Todos os Vereadores presentes usaram da

palavra para falarem de suas indicações, requerimentos e moções. Foram lidos e despachados

para a Ordem do Dia para serem apreciados os Requerimentos nºs 137 a 149/2021.

Finalmente foram lidas e despachadas para o Senhor Prefeito as Indicações nºs 356 a

385/2021. Nada mais havendo para ser tratado no Expediente, o Senhor Presidente passou de

imediato à ORDEM DO DIA. Conforme circular enviada aos Senhores Vereadores, somente

foram aprovados os requerimentos e moções. Requerimento nº 137/2021 – Vereador Rafael

Rodrigues Pacheco, que solicita que encaminhe uma denúncia à Promotoria Pública

Municipal, pelo motivo da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos de Adamantina, não

estar realizando a entrega de correspondências no Bairro Residencial Aliança. Requerimento

nº 138/2021 – Vereador Rafael Rodrigues Pacheco, que solicita dos líderes partidários na

ALESP, bem como aos Deputados Mauro Bragato e Reinaldo Alguz, a revogação imediata do

ato praticado pelo Governador, com prejuízo aos servidores públicos, e que seja feita a

devolução dos valores já confiscados, incluindo-se juros e correção monetária. Deixado livre

o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento nº 139/2021 – Vereadores Noriko Onishi Saito, Paulo César

Cervelheira de Oliveira e Aguinaldo Pires Galvão, que solicitam ao Secretário de Estado do

Esporte, Lazer e Juventude, Sr. Arildo Rodrigues Fernandes, incluir Adamantina, no

programa de construção de quadras poliesportivas, considerando uma unidade para ser

construída na área de lazer do bairro Tucuruvi. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

140/2021 – Vereadores Noriko Onishi Saito, Paulo César Cervelheira de Oliveira e Aguinaldo

Pires Galvão, que solicitam ao Deputado Estadual Reinaldo Alguz, a liberação de recursos no

valor de R$ 50 mil reais, para ser adquirida uma academia ao ar livre na área de lazer do

bairro Tucuruvi. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 141/2021 – Vereador Hélio José

dos Santos, que solicita ao Prof. André do Prado, Deputado Estadual a possibilidade da

inclusão de Adamantina na “Campanha Inverno Solidário/2021”. Deixado livre o uso da

palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 142/2021 – Vereador Hélio José dos Santos, que solicita ao Prof. André do

Prado, Deputado Estadual, a liberação de recursos para aquisição de novos uniformes e

instrumentos musicais para a Banda Marcial de Adamantina. Deixado livre o uso da palavra,

não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento

nº 143/2021 – Vereador Hélio José dos Santos, que solicita ao Prof. André do Prado,

deputado estadual envidar os esforços necessários com o objetivo de aumentar o valor do

auxílio alimentação, passando dos atuais R$12,00 para ao menos R$15,00, a todos os

servidores públicos que estão lotados na Secretaria Estadual de Educação ou pelo menos para

quem recebe de vencimentos até 05 (cinco) salários mínimos paulista. Deixado livre o uso da

palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 144/2021 – Vereador Hélio José dos Santos, que solicita ao Dr. Luiz Carlos

Motta, Deputado Federal, a doação de equipamentos data show e notebooks para as escolas

estaduais Durvalino Grion, Fleurides e Helen Keller, para que possam disponibilizar uma sala

ambiente para gravação e transmissão das aulas online e celulares para os alunos, com o

intuito de atender aos estudantes que não dispõem dessas ferramentas tecnológicas. Deixado

livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento nº 145/2021 – Vereadores Ricardo Soares Cangirão, Cid José

Aparecido dos Santos e Aguinaldo Pires Galvão, que solicitam à Caixa Econômica Federal de

Presidente Prudente, informar os motivos que vem impedindo a entrega das unidades

habitacionais construídas em nosso município, empreendimento Adamantina N – Bairro

Mário Covas II. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 146/2021 – Vereadores Antônio

Leôncio da Silva, Alcio Roberto Ikeda Júnior, Rafael Rodrigues Pacheco e Paulo César

Cervelheira de Oliveira, que solicitam informações sobre a quantidade e nomes de todos os

profissionais médicos que prestam serviços nas unidades de saúde do município e

informações sobre a carga horária de cada profissional e os respectivos horários de trabalho

estabelecidos. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação,

foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 147/2021 – Vereador Alcio Roberto Ikeda

Júnior e todos os demais vereadores, que solicitam informações sobre ações da UNIFAI para

redução de custos, bem como cópia de vários documentos. Deixado livre o uso da palavra,

não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento

nº 148/2021 – Vereadores Alcio Roberto Ikeda Júnior, Antônio Leôncio da Silva e Rafael

Rodrigues Pacheco, que solicitam ao Deputado Estadual Márcio da Farmácia academias ao ar

livre para nosso município, em especial para os Bairros Monte Alegre e a Rua Santos

Dummond, defronte ao Residencial Califórnia Park. Deixado livre o uso da palavra, não

houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

149/2021 – Vereadores Ricardo Soares Cangirão, Cid José Aparecido dos Santos e Aguinaldo

Pires Galvão, que solicitam informações sobre quais dificuldades que a Prefeitura vem

encontrando para fechar a passagem clandestina de veículos sobre os trilhos da Fepasa, do

barracão até o início da Rua Hermenegildo Romanini? Deixado livre o uso da palavra, não

houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Moção nº

018/2021 – Vereador Rafael Rodrigues Pacheco e todos os demais vereadores - MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS à dinâmica médica adamantinense Luana Araújo,

em decorrência da sua indicação, na semana passada, 12/05, para ocupar o cargo de titular da

Secretaria Extraordinária de Enfrentamento à Covid-19, nomeada pelo Ministro da Saúde,

Marcelo Queiroga. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocada em

votação, foi aprovada por unanimidade. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocada em votação, foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo para

ser tratado na Ordem do Dia, o Senhor Presidente passou de imediato à EXPLICAÇÃO

PESSOAL. Usaram a tribuna para falarem de diversos assuntos os seguintes Vereadores.

Ricardo. Comentou sobre o seu requerimento apresentado no Expediente, referente à entrega

das casas do Conjunto Habitacional Adamantina N – Bairro Mário Covas que, segundo o

Vereador, a Caixa Econômica Federal não libera as casas em virtude de alguns moradores não

apresentarem todos os documentos necessários, o que não é justo, pois a maioria já está apto

para receber e são impedidos. Esclareceu ainda que as unidades habitacionais foram

devidamente sorteadas pelo CDHU e estão todas prontas para serem ocupadas. Antônio.

Agradeceu o Senhor Prefeito e o Secretário de Obras, por atenderem sua solicitação para

resolver definitivamente os problemas que vinham ocorrendo na Rua José Urbano, esquina

com a Bonfim, no Parque do Sol, construindo um reforçado sarjetão para disciplinar a água no

local e, automaticamente, eliminar as enormes crateras que ficavam no local. Em seguida fez

um pronunciamento inflamado com críticas ao atendimento da Santa Casa com seu filho,

acidentado no último final de semana, cobrando providências da direção da Santa Casa, a fim

de melhorar o atendimento, em especial às pessoas carentes. Rafael. Cobrou insistentemente

do Executivo o atendimento do seu Anteprojeto de Lei, enviando o projeto para apreciação

desta Casa, que tem como objetivo criar a Bolsa Auxílio Adamantina às pessoas que se

encontram em vulnerabilidade social decorrente da pandemia do Covid-19. Alcio. Comentou

sobre o ofício da munícipe Vânia Peres Muniz pela coragem em apresentar o documento,

inclusive colocando nome e documento RG para narrar o fato que ocorreu com sua mãe

quando da aplicação da segunda dose da vacina contra o coronavírus, com aplicação de

vacinas diferentes, caso que agora foi despachado para a Comissão de Saúde e Comissão

Especial de Acompanhamento do Covid-19. Hélio. O Vereador fez comentários sobre o

evento realizado pela Secretaria Municipal da Cultura, que uniu Adamantina, Tupã e Marília

no debate da Cultura Negra Ambulante, que contou com músicas, danças, oficinas de

capoeiras, bate-papo, homenagens e concurso regional Miss e Mister Beleza Negra e, dentro

dos homenageados, o Vereador recebeu também o reconhecimento pela sua atuação em

defesa do afrodescendente. Aguinaldo. Teceu comentários sobre o processo que vai ocorrer

no final deste mês para a eleição da nova reitoria da UNIFAI, e que espera a escolha de uma

pessoa bem qualificada para prosseguir cuidando da nossa instituição, orgulho de todos os

adamantinenses e uma das molas percussoras do desenvolvimento de nosso município.

Noriko. Iniciou seu pronunciamento agradecendo a Unidade do Corpo de Bombeiros de

Adamantina pelo atendimento, com muita rapidez, no incêndio ocorrido no campo de beisebol

da ACREA que, com o trabalho dos bombeiros foi possível amenizar o fogo e não destruir

totalmente o local. Cobrou também do Executivo a construção de um novo Cemitério para

voltar o sepultamento tradicional, pois as pessoas não têm gostado de depositar seus entes

queridos na forma que está sendo feita, em gavetas verticais, inclusive famílias tradicionais de

nossa cidade estão sepultando em cidades vizinhas como Flórida Paulista e Lucélia. Cid

Santos. O Vereador usou seus cinco minutos para fazer um pronunciamento de repúdio a toda

direção da Santa Casa de Adamantina, pelo péssimo atendimento que vem praticando aos

munícipes, principalmente os mais carentes. Nada mais havendo para ser tratado na presente

sessão, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e, invocando a graça e a proteção

de Deus e em nome do povo adamantinense, declarou encerrada a presente sessão da qual,

para constar, lavrou-se a presente ata que, depois de lida e discutida, será assinada por quem

de direito. Eu, Antônio Spanholo, Assessor Legislativo a redigi. Elina Takahashi de Andrade

digitou e procedeu a seu registro e arquivamento. ***********************************

PAULO CÉSAR CERVELHEIRA DE OLIVEIRA

Presidente

ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR                                    HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

                      1º Secretário                                                                           2º Secretário